
IL RESPONSABILE DELL’AREA
PETRACCIA MICHELE

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Reg. generale 13 CIG Z8021F1BBE
IMP. N. _________ DEL ______________

Ufficio AMMINISTRATIVO CAP ____________ [  ]C  [  ]R

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

AMMINISTRATIVA

Numero  7   Del  30-01-18

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

Oggetto: ENTI  ON LINE - SOLUZIONE SRL - AGGIORNAMENTO NOR=
MATIVO  PER  SETTORI ED  UFFICI ANNO 2018 -AFFIDA=
MENTO E IMPEGNO DI SPESA

Pag. 1-  COMUNE PIETRACAMELA



Considerata la necessità di provvedere al rinnovo per l’anno 2016 dell’abbonamento a
“Entionline” servizio di aggiornamento normativo e formazione online per gli enti
locali predisposto dalla ditta Soluzione S.r.l. di Milano.

VISTA la proposta commerciale, che prevede, per il periodo dal 01.01.2017 al
31.12.2017  e per n. 8materie (Ragioneria, Personale, Tributi Locali, Area Tecnica,
Appalti, Demografici , Affari Generali, Polizia Locale) una spesa complessiva di euro
860,00 quota spettante ad enti fino a 5000 abitanti, oltre I.V.A. per un totale
complessivo di euro1049,20 (860,00 + Iva 189,20);
DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle competenze di quest’organo
ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001;
PRESO ATTO che dell’offerta sopra indicata risulta congrua sia a livello quantitativo
che qualitativo;
PRESO ATTO  che l’art. 192 del Dgls. vo n. 267/2000 e l’art. 32 del Dlgs.von.
50/2016 prevedono l’adozione di apposita determinazione a contrarre, indicante il fine
che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni
che motivano la scelta ne rispetto della vigente normativa;
CHE per l’intervento in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto a norma
dell’art. 36 dello stesso Dlgs:vo n. 50/2016, che ammette di prescindere dalla richiesta
di più  preventivi nel caso in cui la fornitura, il servizio od ai lavori siano di importo
inferiore ad € 40000,00 previa semplice indagine di mercato;
CIO’ PREMESSO ritenuto di procedere all’affidamento diretto, in considerazione
della natura della fornitura  in oggetto, della modesta entità della spesa per la sua
realizzazione e stante la necessità di darne esecuzione in tempi brevi mediante
procedure semplificate dato che risulta indispensabile aderire alla proposta commerciale
pervenuta per tutte le scadenze e aggiornamenti normativi;

VISTO l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (Testo unico sull’ordinamento degli
enti locali) che individua le funzioni e la responsabilità della dirigenza degli enti locali;
RILEVATO che il presente atto è soggetto alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie" così come
modificato  dal D.L. 187/2010 e che a tal fine per il presente è stato richiesto apposito
C.I.G:  Z8021F1BBE      da riportare sul successivo mandato di pagamento ai sensi
dell'art.3 Legge 13/08/2010 n.136 modificato dal D.L. n. 197/2010 convertito in Legge
n. 217/2010;

VISTE le nuove disposizione relative al nuovo ordinamento sull’armonizzazione dei
sistemi contabili ed in particolare il principio n. 16 della competenza finanziaria
cosiddetto “potenziata”, contenuto nell’allegato n. 1 del D.Lgs n. 118/2011 corretto ed
integrato dal D.Lgs 126/2014 il quale dispone che  “tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per
l’ente , devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è
perfezionata , con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza;

ESEGUITA l’istruttoria e ritenuta la spesa congrua.

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

Pag. 2-  COMUNE PIETRACAMELA



VISTO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia;

Premesso che  il comma 5 del suddetto art. 163 del Tuel novellato che regola i limiti
degli impegni di spesa, specificando che mensilmente gli enti possono impegnare,
unitamente alla quota di dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, importi non
superiori per ciascun programma ad un dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio di
riferimento, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’eccezione delle seguenti spese:
a. tassativamente regolate dalla legge;
b. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo
e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti;
Considerato che esulano dal limite dei dodicesimi sia gli impegni già assuntinell’esercizio precedente a valere sull’esercizio in gestione, sia gli impegni
assunti nell’esercizio precedente ed oggetto di cancellazione e reimputazione
alla competenza dell’esercizio in gestione, nell’ambito dell’attività di
riaccertamento ordinario;

Dato atto che durante l’esercizio provvisorio, in assenza di approvazione di un PEG
provvisorio, gli atti di impegno di spesa debbono fare riferimento alla missione, alprogramma ed al titolo, sebbene per la verifica del limite dei dodicesimi il
riferimento è limitato esclusivamente ai programmi delle varie missioni;

CONSIDERATO CHE con   DECRETO 29 novembre 2017 Differimento dal 31
dicembre 2017 al 28 febbraio 2018 del termine per l'approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020 da parte degli enti locali (GU n.285 del 6-12-2017) è stato
differito 28.02.2018

VISTO il  D.Lgs. n. 267/2000  e s.i.m.

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;

         VISTO il Decreto sindacale n. 5 del 04.08.2016 con il quale viene conferita al
sottoscritto la        responsabilità dell’Area Amministrativa

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa:

di impegnare imputando la somma la complessiva somma di € 1049,20 come1)
segue:

Miss.

1

Prog.

3

Titolo

1

2̂
Livello
3

3̂
Livello
1

4̂
Livello
1

 5̂
Livello
999

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi
contabili  D.Lgs 118/2011

Importo

1049,20

N.

Capitolo

1054

AMMINISTRATIVA n. 7 del 30-01-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA

Descrizione

Acquisti abbonamenti
riviste e giornali



2) Di dare atto che si procederà alla liquidazione fattura con ulteriore atto separato,
previo visto sulle fattura da parte del Responsabile del Servizio.
3)La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria di cui all’art.27, comma 9

AMMINISTRATIVA n. 7 del 30-01-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il responsabile dell’area
PETRACCIA MICHELE

In data ________________ copia della presente determinazione viene trasmessa a:

[ ] Segretario Comunale
[ ] Responsabile del servizio finanziario

Il responsabile dell’area
PETRACCIA MICHELE

Ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 si attesta:

[ ] La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Pietracamela, lì _____________________ .

Il responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. GALEOTTI LUCA

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 05-02-2018 per
rimanervi quindici giorni consecutivi art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Pietracamela, lì _____________________ .

Il responsabile dell’area
PETRACCIA MICHELE

Pag. 5-  COMUNE PIETRACAMELA


